TERÇA-FEIRA,25 de fevereiro de 2025 | 15CORREIO DO POVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ / RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA A REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE
FUTEBOL DE CAMPO, COM INÍCIO PREVISTO PARA MARÇO DE 2025 E TÉRMINO PREVISTO
PARA JULHO DE 2025, NAS DEPENDÊNCIAS DO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBINO PASQUALI E
ESTÁDIO MUNICIPAL ERNESTO DORNELES, CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº7868 /2024,
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. A sessão pública será realizada através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 13 de março de 2025, às 09 horas. Mais informações
poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal da Administração – Setor de Licitações pelo telefone
(54) 3443-5717 ou através do site www.guapore.rs.gov.br.

ODAIR ANDRÉ ROSSETTO - Prefeito

Fernando JoséCerelloGonçalvesPereira, LeiloeiroOficial inscritona JUCESP sobnº844, faz saber,atravésdopresente
Edital, quedevidamente autorizadopeloBANCOBRADESCOS/A., inscrito noCNPJ sobnº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda emLeilão (1º
ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Localização do imóvel: Porto Alegre-RS. Bairro
Cidade Baixa. Rua Baronesa do Gravataí, nº 190. Apto. 305 no 3º pavimento do Edifício Xavantes. Apartamento. Área real privativa 48,30m².
Matr. 42.698 do RI da 5ª Zona local. Obs.: (i) Ocupado (AF). 1º Leilão: 12/03/2025, às 15:00 Lance mínimo: R$ 227.000,00. 2º Leilão: 14/
03/2025, às 15:00 Lance mínimo: R$ 136.200,00. Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Os leilões serão
realizados exclusivamente pela internet,através da plataformawww.megaleiloes.com.br.Daparticipação on-line:O interessado deverá efetuar
o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local
de realizaçãodos leilões, parano casode interesse, exercer odireitodepreferêncianaaquisiçãodo imóvel, pelo valor dadívida, acrescidados encargos
e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017.Os interessados devem
consultar as condições de pagamento e vendados imóveis disponíveis nos sites:www.bradesco.com.br ewww.megaleiloes.com.br. Paramais
informações - tel.: (11) 3149-4600. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 844

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

www.megaleiloes.com.br(11) 3149-4600

AVISOS DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 9043/2025 Processo 24/2100-0000198-9

Objeto: Execução e aquisição de materiais gráficos para Secretaria de Desenvolvimento Social.

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público REAGENDAMENTO da

data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 27/02/2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 9044/2025 Processo 24/1203-0014418-2

Objeto: Serviços de Psicologia, a serem executados no Hospital da Brigada Militar de Santa

Maria/RS.

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público REAGENDAMENTO da

data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 10/03/2025, às 09 horas.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi

Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Um fato inusitado ocorreu na
madrugada de ontem, em Porto
Alegre. Um ônibus invadiu uma
agência bancária, destruindo a
entrada do estabelecimento, si-
tuado entre as avenidas São Pe-
dro e Farrapos. O coletivo envol-
vido pertence à Carris. Com a
batida, o saguão de entrada da
agência do Banco do Brasil fi-
cou danificado, prejudicando in-
clusive o teto, fazendo com que
lâmpadas e parte do forro caís-
sem. Do lado de fora, era possí-
vel ver que a passagem destina-
da a cadeirantes também ficou
parcialmente destruída.

Em nota, a Empresa Pública
de Transporte e Circulação
(EPTC) afirmou que o ônibus,
que estava sem passageiros, cir-
culava pela avenida São Pedro
em direção à avenida Benjamim
Constant. O coletivo estava indo
para a garagem, mas ao cruzar
a avenida Farrapos, no sinal ver-
de para ele, de acordo com a Bri-
gada Militar, teria sido abalroa-
do por um veículo, cujo modelo

não foi divulgado. Neste momen-
to, o motorista perdeu o contro-
le do ônibus que, descontrolado,
atingiu o imóvel.

A ocorrência foi atendida pe-
lo 9° BPM. A EPTC isolou a área
para garantir a segurança e reti-
rar os veículos, além da perícia.
O local foi interditado para a re-

tirada do ônibus e do outro car-
ro. O trânsito foi liberado para o
fluxo normal de veículos por vol-
ta das 3h.

CONTEÚDO

Operaçãoprendecinco
suspeitosdeassassinato

O
grupo criminoso res-
ponsável por matar um
rival no pátio de uma
delegacia na zona Les-

te de Porto Alegre, em outubro
de 2024, foi alvo da Operação
Iter Criminis. A ofensiva foi de-
flagrada, na manhã de ontem,
por efetivos da Polícia Civil e
Brigada Militar. Cinco pessoas
foram presas e ao menos 30 qui-
los de drogas foram apreendi-
dos, além de três armas de fogo.
Foram cumpridos 16 mandados
de busca e apreensão e 10 or-
dens de prisão preventiva. As
ações ocorreram na Capital e no
complexo prisional de Charquea-
das. “Não podemos aceitar ne-
nhum assassinato, ainda mais
quando isso acontece no pátio
de uma delegacia. No caso, mais
do que um homicídio, o crime
também representou um atenta-
do contra a sociedade e as insti-
tuições do Estado. Todos os en-
volvidos no ocorrido serão pre-
sos e responsabilizados”, enfati-
zou o comandante do 11° BPM,
tenente-coronel Daniel Araújo.

A execução ocorreu na tarde
de 30 de outubro, na Vila Maria
da Conceição. Na data, um ho-
mem foi assassinado a tiros en-
quanto tentava buscar abrigo no
pátio da 1ª Delegacia de Homicí-
dios e Proteção à Pessoa (1ª

DHPP), na rua Barão do Amazo-
nas, no bairro Partenon. O ho-
mem morto, 45 anos, tinha ante-
cedentes criminais. Ele morava

na região e teria vínculos com
uma gangue local.

Câmeras de segurança regis-
traram o crime, mostrando o mo-
mento em que dois homens efe-
tuaram disparos contra os fre-
quentadores de uma farmácia.
A vítima estava no local, e ainda
tentou fugir em direção ao pátio
da 1ª DHPP, onde foi alvejado no-
vamente. Outras duas pessoas fi-
caram feridas, mas sobrevive-
ram. Os suspeitos fugiram logo
após o atentado em um carro.
Eles abandonaram o veículo no
bairro Vila Jardim, na zona Nor-
te, e atearam fogo. Um homem
foi preso na ocasião.

Conforme a investigação, nos
últimos anos, a facção do bairro
Bom Jesus tomou os pontos de

tráfico na Vila Maria da Concei-
ção. A morte do homem teria
ocorrido após sua recusa em se-
lar uma aliança com os trafican-
tes da Bom Jesus. O líder do
bando, apontado como mandan-
te do crime, está foragido desde
dezembro de 2024. Ele chegou a
ser preso em junho do ano pas-
sado, mas, em outubro, recebeu
autorização da Justiça para res-
ponder em liberdade e fugiu. “O
crime no pátio da delegacia teve
um grau de violência extrema-
mente grave, o que motivou uma
força tarefa ininterrupta para
identificar todos os envolvidos e
responsabilizar criminalmente
cada um deles”, destacou o titu-
lar da 1° DHPP, delegado Ga-
briel Borges.

ACIDENTE

Aponte a câmera do seu smartphone
para o QR Code ao lado e veja cenas
da colisão do ônibus com o prédio da
agência bancária, na madrugada de
ontem, em Porto Alegre.

Os acusados foram presos na Capital. Eles teriam participação no
atentado que matou um rival que não aceitava a presença do grupo

Câmera demonitoramento flagrou omomento em que a vítima foi atingida

POLÍCIA CIVIL / CÂMERA DA SEGURANÇA / CP

POLÍCIA
policia@correiodopovo.com.br

Ônibus invadeagênciabancárianaCapital
RICARDO GIUSTI

Colisão causou um grande estrago na entrada do estabelecimento bancário

+